
 
 

RESOLUCIÓN OS N° 01/2025 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBA PRORROGAR EL PLAZO DE PRESENTACION DE POSTULACIONES A 
LA CONVOCATORIA PARA MIEMBROS TITULARES Y SUPLENTES DE LA COMISION NACIONAL 

DEL MECANICMO NACIONAL DE PREVENCIÓN DE LA TORTURA” 
 

Asunción, 22 de setiembre de 2025 
 
VISTO: Lo resuelto por las y los miembros del Órgano Selector del Mecanismo Nacional de 
Prevención contra la Tortura, en sesión ordinaria de fecha 22 de setiembre del año en curso y;   
 
  
CONSIDERANDO: QUE, en reunión de fecha 22 del mes de setiembre del año en curso, por 
medio del ACTA N°05/2025, con acuerdo de todos los miembros presentes se decidió la prórroga 
del plazo de presentación de postulaciones por un espacio de 7 días hábiles, desde el 24 de 
septiembre del año en curso,  
 
QUE, el Reglamento para la constitución del ÓRGANO SELECTOR del MECANISMO NACIONAL DE 
PREVENCIÓN CONTRA LA TORTURA, Y OTROS TRATOS O PENAS CRUELES E INHUMANOS O 
DEGRADANTES, establece en su Art. 13° cuanto sigue: Si el número de postulantes fuere 
insuficiente para la integración de las ternas, el OS abrirá un nuevo plazo de inscripción conforme 
a lo dispuesto en el art. 12 del presente reglamento, pudiendo dar un plazo menor de treinta (30) 
días para la inscripción correspondiente. 
 
   
POR TANTO; en base a lo precedentemente expuesto, el Órgano Selector del Mecanismo 
Nacional de Prevención contra la Tortura por medio su Presidencia de Turno, 

 
R E S U E L V E: 

 
ART. 1°.- Prorrogar el plazo de presentación de carpetas para la elección de miembros titulares 
y suplentes de la Comisión Nacional del Mecanismo Nacional de Prevención de la Tortura, por 
un plazo de 7 días a partir del 24 de septiembre del corriente. 

 
Art. 2°- Comunicar, publicar y difundir. 

 

 

                                                
    

Liz Torres                                                                            Verónica Serafini Geoghegan  
              Presidenta                                                                                    Secretaria  


